4. AFIRME
Seguros
Activo
Inversiones
Valores y O i con D
Valores
Gubernamentales

Empresas Privadas Tasa Conocida

Empresas Privadas Renta Variable
Extranjeros

Dividendos por Cobrar sobre Titulos de Capital

Deterioro de Valores

Inversiones en valores dados en Préstamo
Valores Restringidos

Deudor por Reporto

Cartera de Credito (Neto)

Cartera de credito vigente
cartera de credito vencida
(-)Estimaciones preventivas por riesgo crediticio

Inmuebles (Neto)

Inversiones para Obligaciones Laborales

Disponibilidad

Deudores

Caja y Bancos

Por Primas

Deudor por prima por subsidio Dafios

Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Admon. Publica Federal
Agentes y Ajustadores

Documentos por Cobrar

Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones pagadas
Otros

Estimacion para Castigos

y (Neto)
Instituciones de Sequros v Fianzas
Depésitos Retenidos
Importes recuperables de reasequro
i de riesqos iticios de e
Intermediarios de Reasequro v i
Estimacion para Castigos

Inversiones Permanentes

Otros Activos

Suma del Activo

Subsidiarias
Asociadas
Otras Inversiones Permanentes

Mobiliario v Equipo (Neto)

Activos Adjudicados (Neto)

Diversos

Activos Intangibles Amortizables (Netos)
Activos Intangibles de Larga duracion (Netos)

6,270,679,005.91

6,270,679,005.91
5,382,923,509.52

837.147.896.11

48,826,107.28

0.00

0.00

00

0.00

79,645,064.10
80,000,000.00

77,411,697.21

8,019,914.17

1,826,248,477.18

33,762,322.83

0.00

123.921.693.63
140,836,964.00

285,157,325.52

0.00

3.256,620.716.87
968.628.74

0.00

87,211,672.84

0.00
0.00

463,600.00

343,418,020.71

SEGUROS AFIRME, S. A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO

al 31 de Dici e de 2023
(Cifras en pesos)
Pasivo
6,427,735,767.22
740,632.47
8,019,914.17

1,843,901,878.92

3,452,599,740.81 Suma del Pasivo
Capital Contable
Capital Contribuido
463,600.00

Capital Ganado

1,305,509,537.26

13,038,971,070.85

Suma del Capital

Suma del Pasivo y Capital

Reservas Técnicas
De Riesgos en Curso
Seguros de Vida
Seguros de Accidentes y Enfermedades
Seguros de Dafios
Reafianzamiento Tomado
De Fianzas en Vigor

Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir
Por polizas Vencidas y Siniestros Ocurridos pendientes de pago
Por siniestros Ocurridos v No Reportados v Gastos de Ajuste
Asignados a los Siniestros
Por Fondos en Administracion
Por Primas en Deposito

Reserva de Contigencia
Reserva para Seguros Especializados
Reserva de Riesgos Catastroficos
Reservas para Obligaciones Laborales
Acreedores
Agentes y Ajustadores
Fondos en Administracién de Pérdidas
Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos

Constituidos
Diversos

y
Instituciones de Seguros y Fianzas
Depésitos Retenidos
Otras Participaciones
Intermediarios de Reasequro v

[o] i conP Deri: Valor
(parte pasiva) al momento de la adquisicion

Financiamientos Obtenidos
Emision de Deuda
Por Obligaciones St i No St
Otros Titulos de Crédito
Contratos de Reaseguro Financiero

Otros Pasivos
Provision para la Participacién de los Trabaiadores en la Utilidad
Provision para el Pago de Impuestos
Otras Obligaciones
Créditos Diferidos

Capital o Fondo Social Pagado

Capital o Fondo Social
) Capital o Fondo Social No Suscrito
(=) Capital o Fondo Social No Exhibido
) Acciones Propias Recompradas

Obligaci i de C ion O
Aportaciones para Futuros Aumentos al Capital

ia a Capital

Reservas

Leaal

Para Adquisicion de Acciones Propias

Otras
Superavit por Valuacion
Inversiones Permanentes

o de
o del Ejercici

Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios
Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados

Participacion Controladora
Participacion No Controladora

de Convertirse en Accione,

9,199,746,305.73

2,134,022,206.07
0.00
0.00

3,707,382,986.33

0.00

576,229,043.48
19,410,974.07

877,479,597.68

1,130,148,167.16
1,046,028,210.89
0.00
84.119.956.27
0.00

0.00

646,453,259.74

202.827.45
0.06
410.838.889.66
235,411,5642.58

11,873,238,304.39

622,387,891.90

622,387,891.90
622,387,891.90

0.00

0.00

543,344,874.57
196,858,052.47
196.858.052.47

0
0.00
29,892,625.37
0.00
285,016,307.75
39,550,144.66
0.00

7,972,255.68

1,165,732,766.47

13,038,971,070.85



Orden
Valores en Depésito 1,147.00

Fondos en Administracion 0.0

Responsabilidades por Fianzas en Vigor 0.0

Garantias de Recuperacion por Fianzas Expedidas 0.0

Recibidas de C 0.0

Reclamaciones Contingentes 0.0

Reclamaciones Pagadas 0.0

Reclamaciones Canceladas 0.0

Recuperacion de Reclamaciones Pagadas 0.0

Pérdida Fiscal por Amortizar .0

Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales .0

Cuentas de Registro 1,880,701,746.4!

Operaciones con Productos Derivados 0

Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo .0

Garantias Recibidas por Derivados 0.0

Garantias Recibidas por Reporto 0.0
El presente Balance General Ci i se formul6 de i con las di ici emitidas en materia de contabilidad por la Comision Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrandose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institucién (o en su caso, Sociedad Mutualista o
sociedad Controladora), y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucic y alas di ici legales y i i i
El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Conseio de Administracion baio la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.
Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelacion que forman parte integrante de los estados financieros i pueden ser en Internet, en la pagina electrénica™: https://www.afir Iros. informacior
Los Estados F Ci i se i i por el C.P.C. Victor Manuel Espinosa Ortiz miembro de la sociedad denominada KPMG Cérdenas Dosal S.C. contratada para prestar los servicios de auditoria externa a esta institucion asimismo, las reservas técnicas de la institucion fueron dictaminadas por el Act. Alejandro Alvarez
Maldonado.
El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicaran para su consulta en Internet, en la pagina electronica: https://ww, 0S.COM) ion-financiera/. a partir de los cuarenta y cinco dias habiles siguientes
al cierre del ejercicio de 2023
Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condicién Financiera, se ubicara para su consulta en Internet, en la pagina onica: https://www. iros.com/ir -financieral., a partir de los noventa dias habiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023.

Al cierre del ejercicio la Institucion tiene una Base de Inversion de $ 9,199,746,305.74, la cual se encuentra cubierta, mostrando este rubro un sobrante de $ 890,510,537.56. Por su parte el nivel de Fondos Propios Admisibles es de $ 1,151,533,587.28 y el Requerimiento de Capital es de $ 538,786,522.41 con el que el Margen de Solvencia es de $
612,747,064.87, por otra parte, el Capital Pagado Computable es de $ 1,140,480,691.78 y el Capital Minimo Pagado es de $ 117,288,140.29, con lo que se tiene un sobrante de $ 1,023,192,551.49.

Con fecha 30 de Enero de 2024 la calificadora Standard & Poor’s Ratinas Services otorqo a esta Institucion la 6n crediticia i 2.

Monterrey, Nuevo Leon, a 5 de Marzo de 2024.

Tonatiuh Gutierrez Ramirez Jesus Ricardo Gamez del Castillo Eduardo Ocafias Rodriguez David Israel Espinoza Arroyo Armando Valdez Bustos
Director General Director Ejecutivo Administracion Auditor Interno Director de Finanzas Contador General
v Finanzas



